doch zu 1300 eingereiht, weil „die Caminer Bischofsreihe gegen Ende des 13. Jahrhunderts noch durchaus nicht festgestellt“ sei. Dieser Grund ist jetzt durch M. Wehrmanns „Untersuchungen zur Chronologie der Caminer Bischöfe“ (Monatsblätter, herausg. von der Ges. f. Pomm. Gesch. u. Alterthumsk. 9. 1895, S. 169) fortgefallen; darnach fällt die erste sichere Erwähnung Bischof Heinrichs auf den 3. August 1302. Dieses Ergebnis Wehrmanns erhält jetzt seine etwas modificirte Bestätigung durch die aus dem Vatikanischen Archive oben unter Nr. 2016 veröffentlichte Urkunde, in welcher Papst Bonifacius VIII. am 28. Januar 1302 den Bischof Heinrich bestätigt. Das Jahr 1302 würde also zunächst als terminus a quo zu betrachten sein. Derselbe wird noch weiter hinausgeschoben dadurch, daß Hildebrand nicht vor 1303 als Propst von Camin vorkommt. Der terminus ad quem ergibt sich daraus, daß der in der Urkunde vorkommende Abt Ditmar von Colbåg nur bis 1307 März 19 (s. unten die Urkunde von diesem Datum) vorkommt.

## 2132.

1303 s. d.

Privileg Herzog Bogislaw's IV. für Eldena über Łągow und Rappenhagen.

Hertuch Bugslaw's brief up Łąchow und Regebodenhagen anno MCCCIII.

Klempfen, Extracte fol. 90 v, Eldena.

Gedruckt bei Pyl, Eldena S. 624.

## 2133.

1303 s. d.

Verkauf von Subzow an das Kloster Eldena.

Arnoldi und Fredrici breff, darin se dem closter vorkhopen Subzow anno MCCCIII.

Klempfen, Extracte fol. 94 v, Eldena.

Gedruckt bei Pyl, Eldena S. 624.

## 2134.

1303 s. d.

Privileg Bischof Heinrichs von Camin für Kloster Eldena über Zehnten zu Derszetow.

Bischof Hinricks von Cammin [breff] up etlike tegeden tpo Derszetow anno MCCCIII.

Klempfen, Extracte fol. 99 v, Eldena.

Gedruckt bei Pyl, Eldena S. 624.

## 2135.

1303 s. d.

Privileg Bischof Heinrichs für Kloster Eldena über den Zehnten zu Łągow.

Bischof Hinricks breff aver den tegeden tpo Łągow anno MCCCIII.

Klempfen, Extracte fol. 101 v, Eldena.

Gedruckt bei Pyl, Eldena S. 624.

2136.

1304 Januar 2, am Grabow-Fluß.

Fryxco von Schachowitz, Kämmerer des Königreichs Polen, schließt im Namen seines Herrn einen Frieden mit Bischof Heinrich von Camin, unter beiderseitiger Annahme des Herrenmeisters in Preußen als Schiedsrichters.

Nos Fryxco camerarius regni Pollonie et ducatum Pomeranie et Cuyavie capitaneus recognoscimus et presentibus protestamur, quod nos ex parte et nomine nostri domini serenissimi regis Bohemie ac Pollonie cum venerabili in Christo patre ac domino domino Heinricho Caminensis ecclesie episcopo perpetuam concordiam sive sonam statuentes, uniti sumus amicabiliter et concordavimus in modum qui sequitur, et in formam: ita videlicet, quod honorabilem virum . . magistrum terre Prucie elegimus in iudicem vel amicabilem compositorem, in eundem ex utraque parte consencientes arbitrando, coram quo, quandocumque ad nostram instanciam prelibatus . . magister Prucie dicto domino Heinricho episcopo et nobis locum et terminum assignaverit, comparebimus concordando iuxta ordinacionem predicti magistri . . cum antedicto domino episcopo in amicia vel in iure seculari; quem tamen terminum et locum ante per spacium unius mensis dicto domino episcopo nostris litteris vel veridicis nunctiis tenebimus, quanto conveniencius poterimus, assignare, ratum et gratum [habentes] quidquid per antedictum magistrum . . inter predictum dominum episcopum et nos per amicabilem [composicionem et sentenciam (?) iuris fuerit ordinatum. Ut autem huiusmodi concordia rata [et grata et immutabilis (?) perse]veret, nos una cum XX vasallis supradicti nostri domini regis [Bohemie et Pollonie, videlicet Zvenzonje, palatino Pomeranie, Pribezlao, domino Petro cancellario, Th . . . . ., Vickone dicto de Scassov, Petro dicto Vust, Dubescone de Cummerov, . . . . . Cummerov, Gressemyro, Henningo de Ristov, Venzkone filio Luttema[ri], Laur]encio castelano, Zvenzone suo filio, Io(hanne) filio domini Zvenzonis, Petro Putcummer, Io(hanne) Weyschin, Wenzlao putstale, Bochuzone iudice, Wenzlao filio Mathei et Steffano Boseniz sepedicto domino episcopo data fide fideiussoriam fecimus caucionem. Si vero, quod absit, supradicta sona in toto vel in sui parte per nos vel per vasallos antedicti nostri domini serenissimi regis Bohemie et Pollonie fuerit violata, extunc dicti nostri fideiussores, cum ab eodem domino episcopo fuerint requisiti monicione premissa intra quindenam, sine omni dolo civitatem Mewam intrabunt, inde non exituri, donec omnia, que premissa sunt, iure vel amicia totaliter fuerint adinpleta. Preterea si fortassis quocum[que] in]terveniente casu aliquem de dictis nostris fideiussoribus contigerit deficere, alius loco illius tam ydoneus debet substitui infra mensem. In horum autem evidenciam pleniorem nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum supra aquam Grabov anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> quarto, in crastino circumcissionis domini Iesu Christi.

Nach dem in der Mitte und gegen Ende durch Mäusefraß beschädigten Originale ohne Siegel im Staatsarchiv Stettin s. r. Dep. Stadt Colberg Nr. 19.

Gedruckt im Pommerell. Urkundenbuch S. 551 Nr. 626.

1304 Januar 6.

Zambor, jüngerer Fürst von Rügen, überläßt an Dietrich von Dorpen, Johann Straßburg und Johann Hermeling zu Stralsund sein Eigenthum an sechs Hufen in Langendorf zur Bewidmung eines Altars.

Samborus dei gracia princeps Ruyanorum iunior omnibus Christi fidelibus salutem in dei filio. Evanescent simul cum tempore, que geruntur in tempore, nisi recipiant voce testium vel scripti memoria firmamentum. Eapropter notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos cum consensu dilecti fratris nostri domini Wyzlai ac maturo consilio nostrorum fidelium proprietatem nostram hactenus habitam in sex mansis sitis in Langendorp, quos Tidemannus de Dorpen, Iohannes Straceborch et Iohannes Hermeling, nostri burgenses in Straless(undis), emerunt a Iohanne milite nostro dicto de Rethem, ad dotationem altaris reliquimus propter deum, ita videlicet, quod dicti mansi imperpetuum nulli nec nobis in quibuslibet exacti-  
onibus seu serviciis respondebunt, hoc excepto, quod precariam nostram similem ceteris mansis nostris tocius territorii nostri semel in anno nobis exsolvent et iudicium attingens ad amputationem capitis et manus tantum subditum erit nobis, cetera vero iudicia ad sacerdotem dicti altaris, qui pro tempore fuerit, deferentur. Item recognoscimus in hoc scripto, quod dictorum burgencium nostrorum filii, videlicet Bernardus, Tidericus, Martinus, Albertus, Tidericus et Gerhardus ac eorum heredes vel eorum proximi in cognacione, si heredes non habuerint, iure patronatus eiusdem altaris libere perhenniter perfruentur. Et ut predicta maneant inconvulsa, presentem paginam fecimus conscribi et sigillo nostro ac sigillo memorati fratris nostri mandavimus communiri. Hii vero testes astabant<sup>1)</sup>: dominus Otto Store, plebanus in Straless(undis), Hinricus marscalcus de Ost, Hinricus Dechowe, Tidericus Ursus, Conradus Dotenberch, Iohannes de Ost, Arnoldus et Bertoldus fratres dicti de Ost, milites. Hiis eciam interfuit commune consilium civitatis Straless(undis). Acta sunt anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> quarto, in epyphania domini.

<sup>1)</sup> Orig.: astabunt.

Nach dem Originale im Stralsunder Stadtarchiv (Schr. VII Schiebl. 1) mit an roth und gelben Seidenfäden aufgehängenden Siegeln der Fürsten Wyzlaw III. und Zambor (beide Siegel mit Rückiegel).

Gedruckt im Behrschen Urkundenbuch Bd. V S. 102 Nr. 662. Die Urkunde fehlt bei Fabricius.

1304 Januar 7.

Schiedsrichterlicher Vergleich zwischen der Stadt Greifswald und dem Kloster Eldena wegen eines ausgetrockneten Fischteiches bei dem Dorfe Boltenhagen.

In nomine domini amen. Universitas consulum civitatis Gripeswald omnibus imperpetuum. Ad noticiam universorum [cupimus devenire, quod cum anno] domini MCCC tercio inter dominum Hinricum abbatem et suum conventum Hyldensis monasterii ex una parte [et nos ac nostre civitatis commune] parte ex altera propter exsiccata[m] piscinam eorum iuxta curiam Boltenhagen

eorundem sitam gravis discordia [fuisset exorta, que tamen discordia mediante] consilio et auxilio honestorum virorum in amicabilem amicitiam pro parte fuisset terminata et sopita, sed quia [in predicta concordia multa maliciosis] occasio malignandi et calumpniandi relicta videtur, nos ob reverenciam Ihesu Christi et gloriose virginis matris [eius nunc decrevimus iterato, maliciis] talibus obviare. Unde deum et iusticiam pre oculis habentes, cum anno domini MCCC quarto dominus Iacobus [regimen dicti monasterii fuisset adeptus], ex communi consilio et consensu ipsius domini Iacobi abbatis et nostro compromisimus in honorabiles viros milites videlicet [dominum Hinricum Paganum et Lodewicum] Cabold tamquam in arbitros, dantes eis hinc et inde plenam facultatem, predictam discordiam placitandi, terminandi [et amicabiliter componendi], gratum et ratum habituri, quicquid per eosdem fuisset placitatum et condictum; qui nos totaliter secundum [modum infrascriptum concordarunt]: videlicet quod si predictam piscinam secundum ordinacionem et voluntatem nostram factam cum suis fossatis et [aggeribus hinc et inde sumptuose factis propter] pluviarum vel aquarum desuper veniencium defectum contigerit exsiccare vel fossata ex utraque parte piscine sumptuose [facta destrui vel annihilari, ut via] transire volentibus per antedictam piscinam precludatur ac tollatur, talibus in communibus expensis dominorum de Hylda [ac nostre civitatis tenebimur occurrere] et singula reparare. Si vero prenominatus dominus abbas pre paupertate sui monasterii vel violencia dominorum [vel aliorum hominum circa piscinam morancium] talibus obviare non suffecerit vel propter violenciam dominorum terre non presumpserit, ne monasterium sepedictum [ratione] premissorum [aliquod dampnum vel calumpniam] patiat et ne per eandem piscinam et per aggerem eiusdem piscine a Stutyngehof transitus curruum generalis [pateat sive via, nos] talibus in expensis et laboribus nostre civitatis solummodo tenebimur contraire et taliter destructa restaurare. Consentimus eciam, [ut predicta piscina] et fossata, inter que ipsa piscina habet meatum in eadem longitudine et latitudine, sicut nunc sunt, perpetue perseverent, [profunditas vero ipsius] piscine secundum trabem antiquam, que stowebalke dicitur, iugiter permanebit. Aqua vero, que influit ipsis fossatis [a] parte aquilonari [liberum habebit] cursum per instrumentum, quod est factum in Stutyngehof, quod sluse vulgariter dicitur, similiter a parte australi libere exhibit [usque in rivulum, qui Rek dicitur], ut homines nostre civitatis vel eciam eorum homines, cum necesse habuerint, eo melius et commodius [res] suas [sive in graminibus seu aliis rebus] quibuscunque possint pro suo comodo et utilitate navibus deportare. Super omnia premissa [recognoscimus in pretacto rivulo, qui Rek dicitur, nos nichil] iuris vel libertatis ultra vel extra terminos et metas nostre civitatis habere, sed ipsum rivulum a salso mari in Gutyn totaliter monasterio [prenar]rato cum omni utilitate, libertate ac dominio pertinere, sicut ex privilegiis dominorum fundatorum ipsius monasterii possunt plenius et clarius edocere, volentes nichilominus ad perpetuam pacem et amicitiam conservandam inter prefatos dominos de Hylda et nos nostrosque successores, ut, si que littere super prenominatam piscinam date sint ex utraque parte, ut omnis materia dissencionis precidatur et auferatur, nullius esse firmitatis et valoris preter presens instrumentum et illud solum, quod post salutacionem ita incipit: „quum in rerum natura“ et sic terminatur: „anno domini MCCC, in die beati Thome apostoli“<sup>1)</sup>, solummodo habebunt virtutem et vigorem. Et sic cuncta mala et incommoda ratione prenarrate piscine inter sepe-tactos dominos de Hylda et nos nostrosque burgenses orta totaliter sunt sopita et amicabiliter terminata. Omnia igitur premissa nomine nostro sive successorum nostrorum quorumcunque rata, firma, stabilia simul et inconvulsa manere volumus tempore sempiterno, renunciantes omni exceptioni doli mali, fraudis et omni auxilio iuris canonici et civilis, quod nobis super premissis

prodesse poterit et obesse ecclesie memorate. Promittimus insuper bona fide prenominationum monasterium in suis iustis negociis et causis omnibus modis, quibus poterimus, fideliter sicut causas nostre civitatis premovere. Ne igitur hec amicabile concordia inter eos et nos ordinata dissencionis scrupulo ledi valeat in posterum vel turbari, presens instrumentum in evidens testimonium omnium predictorum sigilli nostri robore duximus muniendum. Insuper ad hec testes sunt Everhardus de Kyl, Iohannes Sachtelevend, Hinricus Gortslav, Everhardus Colorator, Iohannes frater Boltonis, Ulricus de Griphenberch, Iohannes de Bukow, Hinricus Starsow, Phillippus Pistor, Iohannes Rogghenbuc, Ulricus de Walle, Ditmarus de Trepetow, Hermannus Goldoghe, Iohannes de Wittenborch, Iohannes Hüfnaghel, Wolterus de Calmer, Lambertus de Lecenitz, Ghyselerus Rufus, Meyno de Dersecow cum ceteris de consilio et quampluribus aliis nichilominus fide dignis. Datum anno domini MCCC quarto, septimo Ydus Ianuarii.

<sup>1)</sup> Pomm. Urkundenbuch III 428—430.

Nach dem Originale ohne Siegel im Staatsarchiv Stettin s. r. Al. Eldena Nr. 55; in der oberen Hälfte der Urkunde ist ein Drittel jeder Zeile durch Mober völlig zerstört und abgefallen. Originaltransjumpt vom 16. Juni 1319 ebenda Nr. 58; nach diesem sind die Lücken des Originals [in eifigen Klammern] ergänzt. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1054. Extract bei Klempten fol. 96 v.

Gedruckt bei Dähnert, Pomm. Bibl. 5. Bd. 8. u. 9. Stk. S. 305 und bei Fabricius IV 1 Nr. 318. Regest bei Pyl, Eldena, S. 625 f.

## 2139.

1304 Januar 10 Colbaß.

Herzog Otto I. schenkt dem Kloster Colbaß das Dorf Belfow, früher Niznaw genannt, mit allen Zugehörungen und Gerechtigkeiten, u. A. der Fischerei im Madue-See in bestimmten Grenzen.

In nomine domini amen. Nos Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie ac dominus in Stetin omnibus inperpetuum. Cum ex elemosinarum largicione divina protestante pagina rubigo deletur facinorum et consumitur, animarum saluti valde congruit, ut ad hos principalis se magis extendat frugalitas, qui perituras declinantes delicias eterno se domino continuis eternorum meditacionibus dedicarunt. Eapropter recognoscimus et in publicam devenire cupimus noticiam singulorum, quibus presentes fuerint recitate, quod spe future felicitatis percipiende succensi ad laudem gloriose virginis Marie matris domini nostri Iesu Christi et omnium angelorum, in quorum gloriam et honorem capellam in cimiterio Colbas construi fecimus, ob salutem quoque animarum nostre videlicet et dilectissimi patris nostri Barnim ac progenitorum, heredum et successorum nostrorum et optentu venerabilis patris domini Dithmari abbatis dicti monasterii Colbacensis nobis familiarissimi dilectis in Christo eiusdem monasterii fratribus de Colbas pure propter deum donavimus villam Belcow antiquitus Niznaw dictam cum omnibus terminis suis antiquis, agris cultis et incultis, nemoribus, silvis, usuagiis in busco et plano, paludibus, pratis et pascuis, in aquis et rivis, in piscacionibus et in molendinis constructis et construendis, in viis et semitis, in ferrifodinis et salinis, tractum quoque et piscacionem in Meduia, quantum terminis adiacet ville predicte, et omni iure et utilitate ali[a], que nunc est vel in futurum haberi poterit, iusto libertatis et proprietatis titulo perpetuo possidendam. Ceterum predictis de Colbas fratribus hanc dedimus libertatem, ut in dicta villa et suis terminis eandem habeant

libertatem et iuridicionem exerceant, quam in ceteris suis bonis ex nostra nostrorumque donacione et confirmacione progenitorum habent et hactenus habuerunt. Ut autem hec nostra donacio inviolabiliter per nos et nostros successores observetur perpetuo, presentes inde scribi fecimus et nostri sigilli appensione iussimus communiri. Testes huius nostre donacionis sunt dominus Hildebrandus summus ecclesie Caminensis prepositus, Theodericus Luchto nostre curie marscalcus, Henninghus de Hindenborch nostre curie pincerna, Iohannes dictus Bokeman noster advocatus, Wernerus frater eius, Gerardus de Berticow, Henricus de Pokelente, Gernandus de Massow et Reynoldus Mortyn, milites et alii quam plures fide digni. Datum Colbas anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> III<sup>o</sup>, quarto Idus Ianuarii per manum Gerardi dicti Bokeman nostre curie notarii.

Nach der Colbager Originalmatrikel im Staatsarchiv Stettin Nr. 89 fol. 22 v. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1036.

## 2140.

1304 Januar 10 Schwerin.

Bischof Gottfried von Schwerin verkauft der Stadt Stralsund eine Hebung von drei Last Getreide aus dem bei der Stadt belegenen Bukower Felde und entzagt den Zehnten in Papenhagen und Voigdehagen.

Universis presentia visuris<sup>1)</sup> seu auditoris Godefridus dei gratia episcopus Zwerinensis salutem et<sup>2)</sup> omnipotentis dei misericordiam promereri. Inter ceteros humane conditionis defectus humana memoria adeo labilis est et infirma, ut in oblivionem cito cadant, que in tempore ordinantur, nisi scriptis et litterarum testimoniis adiuventur. Notum igitur esse volumus tam<sup>3)</sup> presentibus quam<sup>4)</sup> futuris, quod de communi capituli nostri Zwerinensis beneplacito et consensu redditus duorum last, dimidii videlicet siliginis, dimidii ordei et unius last avene, quos habuimus et annis percepimus singulis<sup>5)</sup> de quodam campo dicto Bukowe sito prope civitatem Stralessunth<sup>6)</sup> dilectis nobis honorabilibus viris consulibus eiusdem civitatis pro trecentis et quinquaginta marcis slavicalium denariorum vendidimus cum omni iure et proprietate perpetuis temporibus<sup>7)</sup> quiete et libere possidendos, cessantes preterea ab impetitione<sup>8)</sup> quarumdam decimarum in villis Papenhagen et Voghedehagen, quarum nec predecessor noster dominus Hermannus episcopus nec nos umquam<sup>9)</sup> fuimus possessores. Ad cuius rei perpetuam firmitatem presentes littere inde confecte nostri et capituli nostri Zwerinensis<sup>10)</sup> sigillorum appensionibus roborantur. Testes sunt: Luderus scolasticus et Ludolfus de Bulowe archidiaconus in Trybuses, ecclesie nostre canonici<sup>11)</sup>. Datum Zweryn<sup>12)</sup> anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quarto, feria sexta infra octavas Epyphanie<sup>13)</sup> domini<sup>14)</sup>.

<sup>1)</sup> omnibus Christi fidelibus visuris presencia. B. <sup>2)</sup> in. B. <sup>3)</sup> tam fehlt in B. <sup>4)</sup> et. B. <sup>5)</sup> singulis übergeschrieben. A. <sup>6)</sup> Stralessundis. B. <sup>7)</sup> temporibus perpetuis. B. <sup>8)</sup> inpetitione. B. <sup>9)</sup> unquam B. <sup>10)</sup> Zwerinensis fehlt in A. <sup>11)</sup> Ludolphus de Bulowe magister, Hinricus Goldoghe et dominus Ot(to) Slore plebanus Sundensis et plures alii fide digni. B. <sup>12)</sup> Zwerin. B. <sup>13)</sup> Epiphanie. B. <sup>14)</sup> domini fehlt in B.

Nach dem Originale in zwei Ausfertigungen (A und B) im Stralsunder Stadtarchiv (Schr. II Schiebl. 9), an deren einer an Pergamentstreifen, an der andern an gelb und rothseidenen Fäden die Siegel des Bischofs und des Kapitels befestigt sind.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 31 Nr. 319, im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 136 Nr. 2902 und bei Wigger, Geschichte des Geschlechts von Blücher I S. 110 Nr. 164.

1304 Januar 27 Rom im Lateran.

Papst Benedikt XI. dispensirt den Dietrich von Bertekow, Rektor der St. Georgenkirche zu Wuffeten in der Diözese Camin, wegen Pluralität der Pfründen.

[Benedictus episcopus servus servorum dei] Theoderico de Bertekowe rectori ecclesie sancti Georgii in Woceke Caminensis diocesis [salutem et apostolicam benedictionem]. Petitio tua nobis exhibita continebat, quod tu olim ecclesiam sancti Georgii in Woceke Caminensis diocesis curam animarum habentem post generale Lugdunense concilium novissime celebratum canonice adeptus fuisti, nec infra annum post assecutionem eiusdem ecclesie, prout ipsius cura requirit, te fecisti in presbiterum ordinari, percipiens eiusdem ecclesie redditus et proventus, dispensatione super hoc a sede apostolica non obtenta. Quare nobis humiliter supplicasti, ut, cum paratus existas infra annum te facere ad sacerdotium promoveri, providere in hac parte tibi de oportune dispensationis beneficio paterna sollicitudine dignemur. Nos itaque precibus tuis benigne volentes annuere, in hac parte omnem inhabilitatis maculam sive notam in te obortam ex retentione dicte ecclesie et perceptione fructuum predictorum, de quibus per te satisfieri volumus ecclesie supradicte, de apostolice potestatis plenitudine abolemus, tecum auctoritate apostolica dispensantes, ut constitutione predicti concilii et qualibet alia contraria non obstante possis dictam ecclesiam, dummodo in ea vel ad eam non sit ius alicui alteri acquisitum, licite retinere. Nulli ergo etc. nostre abolitionis et dispensationis etc. Datum [Laterani, VI. Kalendas Februarii, pontificatus nostri anno primo].